
138 CAMERA DEI DEPUTATI 4 AGOSTO i984 

BOLLETTINO DELLE COMMISSIONI PARLAMENTARI 

INDICE I 

AFFARI INTERNI (11) : 

In sede referente . . . . . . .  Pag.  1 

BILANCIO E PARTECIPAZIONI STATALI (v) : 
In sede referente . . . . . . .  n 2 

ERRATA CORRIGE . . . . . . . .  )) 4 

CONVOCAZIONI . . . . . . . . . .  )) 4 

AFFARI INTERNI 0 

‘IN SEDE REFERENTE. 

MARTEDÌ 4 AGOSTO 1964, ORE 17. - Presi- 
denza del Vicepresidente GREPPI. - Inter- 
vengono il Ministro dell’interno, Taviani, ed 
il Sottosegretario di Stato per l’interno, Ama- 
dei Leonetto. 

DISEGNO E PROPOSTE D I  LEGGE: 
(( Modificazioni alle norme per la ele- 

zione dei consigli comunali di cui al testo 
unico approvato con decreto del Presidente 
della Repubblica 16 maggio 1960, n. 570, ed 
alle norme per la elezione dei Consigli pro- 
vinciali di cui alle leggi 8 marzo 1955, n. 122, 
e 10 settembre 1960, n.  962 )) (1247); 

FERIOLI ed altri: (( Modificazioni del- 
l’articolo 28 del testo unico delle leggi per 
la composizione e la elezione degli organi 
delle Amministrazioni comunali, approvato 
con decreto del Presidente della Repubblica 
16 maggio 1960, n. 570 )) (252); 

LUZZATTO e CACCIATORE: (( Nuove norme 
relative allo scioglimento dei Consigli comu- 
nali e provinciali e alla convocazione delle 
elezioni per la loro ricostituzione )) (1139); 

MENCHINELLI e LUZZATTO: (( Modifica- 
zione della composizione numerica dei consigli 
comuna€i e provinciali )) (1191); 

TOZZI CONDIVI : (( Modifica dell’artico- 
lo 8 del decreto del Presidente della Repub- 
blica 16 maggio 1960, n. 570, e dell’articolo 7 
della legge 8 marzo 1951, n.  122, concernenti 
rispettivamente la  durata dei Consigli comu- 
nali e provinciali )) (85); 

GIOMO e ALESI: (( Modifica alle norme 
sull’ineleggibilità a consigliere comunale, di 
cui all’articolo 15 del testo unico 5 aprile 
1951, n. 203 )) (441); 

I S G R ~  : (( Modificazione dell’articolo 228 
del testo unico della legge comunale e pro- 
vinciale 3 marzo 1934, n. 383, modificato dalla 
legge 27 giugno 1942, n.  851 )) (102). 

I1 Vicepresidente Greppi riassume breve- 
mente la precedente discussione avvenuta sui 
provvedimenti all’ordine del giorno ed invita 
la Commissione a passaTe senz’altro all’esa- 
me degli articoli del disegno di legge n. 1247, 
testo base della discussione. 

Interloquiscono i deputati : Sanna, che in- 
sist,e sull’oppoi’tunità di discutere anche le 
proposte di legge su  materia elettorale all’or- 
dine del giorno e Maulini che esprime alcune 
riserve sul secondo comma dell’articolo 1 nel 
quale si prevede che la presentazione delle 
candidature nei comuni con popolazione da 
5001 a 10.000 abitanti deve essere sottoscritta 
da almeno 50 elettori. 

I1 Ministro dell’interno, Taviani, invita la 
Commissione a votare il testo del disegno di 
legge, considerato l’approssimarsi delle sca- 
denze elettorali. 

La Commissione approva quindi l’arti- 
coi0 1 del disegno di legge con un emenda- 
mento presentato dal deputato Maulini del 
seguente tenore : 

(( La presentazione delle candidature nei 
comuni con popolazione da 5001 a 10.000 abi- 
tanti deve essere sottoscritta da almeno 50 
elettori e non più di 75 V .  

La Commissione respinge poi un emen- 
damento Borsari all’articolo 2 che prevede 
di sostituire le parole: (( si rinnovano ogni 
5 anni D: con quelle: (( si rinnovano ogni 4 
anni ) I .  Mentre a favore del rinnovo ogni 5 
anni dei consigli comunali e provinciali si 
pronunciano il Relatore Mattarelli Gin0 e i 
deputati‘ Ferrari Virgilio e Bisantis, si di- 
chiarano favorevoli alla rinnovazione dei sud- 
detti consigli ogni 4 anni i deputati Calabrò 
e Vestri. 

I1 deputato Vestri illustra quindi alcuni 
articoli aggiuntivi al testo del disegno di 



legge del Govemo. I1 primo prevede che agli 
elettori chiamati ad adempiere presso gli uf- 
fici elettorali funzioni di presidente, segreta- 
rio, scrutatore, rappresentante di lista e dei 
candidati, sono concessi i diritti di cui al- 
l’articolo 119 del testo unico 30 marzo 1967, 
n. 361; il secondo stabilisce che il quarto 
comma dell’articolo 32 del testo unico 
16 maggio 1960, n. 570, è sostituito dal se- 
guente: (( i presentatori debbono essere elet- 
tori iscritti nelle liste del comune e la loro 
fisma è autenticata da un notaio o dal segre- 
tario comunale o da un cancelliere di pretura 
o dal giudice conciliatore. Per i presentatori 
che non sappiano sottoscrivere si applicano 
le disposizioni di cui al quarto comma del- 
I’articolo 28 )). 

I1 Ministro dell’interno, Taviani chiede 
che vengano ritirati gli emendamenti annun- 
ciati; il Governo si impegna comunque a pre- 
sentare quanto prima un  disegno di legge 
che terrk conto del primo degli emendamenti 
stessi. 

I1 deputato Vestri, a nome della sua part.e, 
accetta di ritirare gli articoli aggiuntivi pre- 
sentati e, prendendo atto delle dichiarazioni 
formulate dal Ministro dell’interno, present.a 
altri ai-ticoli aggiuntivi concernenti l’aboli- 
zione o quanto meno la limitazione di ele- 
zioni frnzionali; l’abrogazione del secondo 
capoverso dell’articolo 248 .del testo unico 
del regio decreto 4 febbraio 1915, n. 148; ed 
infine, l’abrogazione del secondo comma del- 
l’articolo 21 del testo unico 16 maggio 1960, 
n. 570. 

I1 Ministio dell’interno, Taviani, osserva 
che l’abolizione delle elezioni fmzionali in- 
contra anche il favore di taluni settori gover- 
nativi: per altro, la materia dovrà essere ul- 
teriormente approfondita prima di ogni even- 
tuale decisione. Circa, poi, il problema delle 
gestioni commissariali, rileva che esso dovrà 
venire approntato in toto e, a questo riguardo 
osserva che il Governo è favorevole ad allar- 
gare i termini da sei mesi a un anno. Quanto 
poi alla questione della ineleggibilità alla 
carica di consigliere provinciale di coloro che 
sono stipendiati dallo Stato, il Ministro del- 
l’interno dichiara che verrà presentato un 
progetto di legge, possibilmente prima delle 
prossime elezioni amministrative. 

Poiché il deputato Vestri insiste nel suo 
emendamento concernente la nomina degli 
scrutatori da parte del Commissario, dopo 
aver dichiaralo di ritirare gli altri due che 
riguardano le elezioni fmzionali e l’eleggibilitk 
il Presidente lo pone in votazione. La Commis- 
sione respinge l’emendamento presentato e ap- 
prova l’articolo 2 del disegno di legge. 

Dopo essere stata respinta la proposta del 
deputato Sanna di votare come articoli ag- 
giuntivi gli articoli delle proposte di legge 
Luzzatto e Cacciatore (1139) e Menchinelli e 
Luzzatto (1191) la Commissione approva un 
articolo aggiuntivo presentato dal deputato 
Borsari, che diventerà articolo 3, del se- 
guente tenore: (( Le noime previste dal- 
l’ai+colo 95 del t,esto unico 30 marzo 1957, 
n .  361, sono estese alle elezioni comunali e 
provinciali I ) .  Vei1gon.o quindi appr0vat.i sen- 
za modificazioni gli articoli 3 ‘e 4 del .disegno 
di legge che, dopo l’appovazione dell’articolo 
present.at.0 dal deputato Borsari, diventeranno 
rispettivamente 4 e 5. 

Il IJresi.dente Greppi avverte la Commis- 
sione che il deputato Ferioli ha iritirato la 
sua proposta di legge n.  252, che s’intende 
respinta in quanto assorbita la proposta di 
legge Tozzi Condivi, n. 25, che si intendono 
pure assorbite le proposte Luzzatto-Cacciatore 
(n. 1139) e Menchinelli-Luzzatto (n.  1191) in 
quanto i relativi articoli trasformati in emen- 
damenti, sono stati respinti dalla maggioranza 
della Commissione, e che è rinviata la discus- 
sione delle proposte di legge Giomo e Alesi 
(441) e 1sgi-d (102). 

Infin’e la Conimi,ssione dà mandato al Re- 
More di stend’ere la relazione scritta pey 
!’Assemblea. I1 Presidente si riserva ‘di no- 
ininarte il Comihato dei nove. 

LA SEDUTA TERRTINA’ A L L E  19,16. 

BILANCIO 
E PARTECIPAZIONI STATALI (V) 

lh SEDE REFERENIE. 

h!ARTEDi 4 AGOSTO 1964, ORE 9,25. - PTe- 
sìdenzu del Presidente LA MALFA. - Inter- 
vengono i Sottosegretari di Stato per il Bi- 
lancio Caron, per il tesoro Belotti, per l’in- 
dustria Scarlato e per la pubblica istruzione, 
Magri. 

DISEGNO DI LEGGE: 

Ratifica ed esecuzione degli Accordi 
Internazionali firmati in Ankara il 12 settem- 
bre 1963 e degli Atti connessi,’ relativi all’As- 
sociazione tra la Comunitk economica euro- 
pea e la Turchia )) (Purere olla ZII Commis- 
sione) (1362). 

11 deputato Pedini riferisce sul disegno di 
legge ponendo in risalto come Ira le finalità 
del trattato di assQciazione vi \sia lo svi- 
luppo dell’economia delle zone sottosvilup- 
patz dei p a s i  associati. Conclude espri- 
mendo parere fawrevole. 11 deputato Barca a 
nome del prOpPiQ gnmppo dichiara di aste- 



- 3 -  

nersi. 1,a Commissione delibera, quindi, a 
iiiaggioranza di esprimere parere favorevole. 

DISEGNO D I  LEGGE: 

(( Variazioni al bilancio dello Stato ed a 
quelli di Amminishazioni autonome per 
l’esercizio finanziario 1963-64 1) (1528-1528-bis). 

I1 Relatore Ghio illustra le variazioni ap- 
portate facendo presente che le autorizzazioni 
di spesa previste per aumenti di finanzia- 
menti o conti-ibuti trovano il loro fondamento 
giuridico nelle rispettive leggi sostanziali di 
spesa e cib per quanto si riferisce agli arti- 
coli 1, 2, 3, 4,  5 e 8 del disegno di legge in 
esame. Esprime invece perplessità per le auto- 
rizzazioni di spesa previste agli articoli 6 e 7 
per quanto rigua?da l’aspetto formale. Al ri- 
guardo perb sottolinea come considerazioni 
di urgenza e di necessità giustifichino tuttavia 
l’approvazione del disegno di legge. 

Propone un articolo aggiuntivo 6-bis, re- 
lativo all’incremento dei fondi per il finan- 
ziamento alla piccola e media industria. 

I1 deputato Failla ritiene che il disegno di 
legge sollevi delle serie perplessità di ordine 
costit.uzionale riguardo alla possibilità di auto- 
rizzare nuove spese a mezzo di una nota di 
variazione al bilancio. Afferma inoltre che 
per variazioni al bilancio di così notevole en- 
ti0à e riguardanti un così gran numero di 
amministrazioni sarebbe necessario richie- 
dere il parere d’ell’e Commissioni competentii 
di merito. 

Esprime l’avviso che il Governo avrebbe 
dovuto iscrivere le varie spese di cui agli 
articoli 1-8 del disegno di legge nel fondo 
globale e presentare i relativi provvedimenti 
legislativi di carattere sostanziale. Conclude 
proponendo che il Presidente della Commis- 
sione dichiari formalmente l’incostituziona- 
lità degli articoli 3, 5,  6 ,  6-bis e 8 del. disegno 
di legge; che il Presidente della Commissione 
si faccia interprete presso la Presidenza della 
Camera della natura della discussione in cor- 
so, atfinchb lo stesso Presidente dellca Ca- 
mera renda in Assemblea una dichiarazione 
impegnativa ed esplicita che per l’avvenire 
non si faccia ricorso alla procedura di cui al 
disegno di legge in esame per l’autorizzazione 
di nuove spese. Propone inoltre che sugli 
articoli 3, 5,  6, b-bis e 8 del disegno di legge 
siano sentite le Commissioni dei lavori pub- 
blici, dell’industria, della Pubblica istruzione 
e d,elle Finanze e Teesoro, ciascuna per la ma- 
teria di propria competenza. 

I sottosegretari di Stato Caron e Belotti 
chiariscono l’aspetto tecnico delle varie di- 
sposizioni del disegno di legge precisando 
al riguardo che negli anni precedenti si è se- 

guita la stessa procedura per sovvenire alle 
esigenze di modifiche di spese derivanti da 
fatti economici e finanziari intervenuti du- 
rante i corrispondenti esercizi. 

Comunque, salvo che per l’articolo 6, h t t e  
le variazioni introdotte si riferiscono a leggi 
di spesa che fanno esplicito rinvio alla legge 
li bilancio per la fissazione dello stanzia- 
mento annuale. 

Intervengono nella discussione i deputati 
Fabbri Francesco, Biasutti, Barca, Pedini, 
Goehring ed il Relatore Ghio. I1 Presidente 
La iMalfa, .dopo avere rilevato l’esigenza di 
una nuova procedura parlamentare che in- 
vesta, nel caso di note di variazioni, tutte le 
Commissioni di merito che vi siano interes- 
sate, e dopo aver informato che la Giunta 
per il Regolamento sta elaborando nuove 
norme atte a consentire un esame del disegno 
di legge del bilancio e delle relative note di 
variazione il più possibile adeguato a tali 
esigenze, afferma che, accogliendo l’invit,o 
rivolto .dalla maggior parte dei membri della 
Commiissione durante la ,discussione si farà 
interprete delle osservazioni ,em8erse pres- 
so il Ministro del tesoro e che inviterà la Pre- 
sidenza della Camera ad adottare in avvenire 
la procedura della richiesta del parere alle 
Commissioni di merito sulle note di varia- 
zione al bilancio. 

La Commissione dB inandato inoltre al 
Presidente di chiedere alla Presidenza della 
Camera che sugli articoli del disegno di leg- 
ge di rispettiva competenza siano ch.iamate 
ad esprimere il parere, con la massima sol- 
lecitudine le Commissioni 1avoi.i pubblici, 
industria, pubblica :istiyzio,ne le ifinlanze ie 
tesoro. 

DISEGNI D I  LEGGE: 
(( Attività e disciplina dell’Ente autono- 

mo di gestione per le pwtecipazioni del fondo 
per il finanziamento dell’industria ’ meccani- 
ca. (E.F.I.M.) )) (1491); 

(( Aumento del fondo di dotazione del- 
l’Ente Nazionale Idrocarburi )) 1492); 

(( Aumento del fondo .di dotazione del- 
l’Istituto per la ricostruzione industriale )) 

( 1493) ; 
(( Aumento del capitale sociale del- 

1’A.M.M.I. Società per azioni )) (1494); 
(( Aumento del capitale della S.p.A. 

” Nazionale Cogne ” )) (1495). 

I1 Relatore De Pascalis riferisce, anzitutto, 
sul disegno di legge n.- I491 rilevandone la 
portata e le finalità sulle quali esprime il 
proprio avviso favorevole. 

I1 deputato Barca, nel dichiarare di non 
opporsi alla discussione congiunta dei prov- 
vedimenti recanti aumenti del fondo di do- 



tazione e del capitale di alcune società a par- 
tocipazione statale, osserva che le relazioni 
ministeriali, mentre offrono sufficienti ele- 
menti di giudizio per quel che riguarda 
l’aumento del capitale sociale dell’A.M.M.1. 
e della cc Cogne m, non altrettanto può dirsi 
che offrano per i disegni di legge relativi al- 
l’E.F.I.M., all’E.N.1.T. e all’I.R.I., per i qua- 
li chiede un rinvio al fine di approfondire la 
valutazione dei detti provvedimenti. 

Dopo interventi del Relatore De Pascalis, 
ciel Presidente La Malfa e del deputato Barca, 

l’esame dei disegni di legge è rinviato ad 
altra seduta. 

LA SEDUTA TERhlIKA ALLE 12,25. 

E R R A T A  CORRlGE 

Nel Bollettino delle Co?nmissioni parla- 
mentari  de11’8, 29 e 30 luglio 1964, pagina 2, 
prima colonna, nel Comunicato della V Com- 
missione (Bilancio), al rigo 6, anziché 
CC Doc. XIII, n. 2 1) leggasi (( Doc. XII, n. 2 ) I .  

CI0 N V O C A 2 t O N I 

V COMMISSIONE PERMANENTE 
(Bilancio e Partecipazioni statali) 

Mercoledl 5 agosto, ore 17. 

!IN SEDE REFERENTE. 

Seguito dell’esame dél disegno d i  legge: 
Variazioni al bilancio dello Stato ed a 

quelli di Amministrazioni autonome per 
l’esercizio finanziario 1963-64 (15284.528-bis) 
- Relatore: Ghio - (Parere della V I ,  della 
VlJI ,  della 1X e della X l l .  Commissione). 

Esame dei disegni d i  legge: 
Attività e disciplina dell’Ente autonomo di 

gestione per le partecipazioni del fondo per 
il finanziamento dell’industria meccanica 
(E.F.I.M.) (1491) - Relatore: Qe Pascalis - 
(Parere della VI e della X l l  Commissidne); 

Aumento del fondo di dotazione dell’Ente 
nazionale idrocarburi (1492) - Relatore : De 
Pascalis - (Parere della X l l  Conxmissione) ; 

Aumento del fondo di dotazione dell’Isti- 
tuto per la ricostruzione industria19 (1493) - 
Relatore: De Pascalis - (PaTere della X l l  
Commissione) ; 

Aumento del capitale sociale de1l’A.M. 
M.1. Societh per. azioni (1494) - Relatore: 
De Pascalis - (Parere della X I l ’  Commis- 
sione); 

Aumento del capitale della S.p.A. (( Nazio- 
nale Cogne )) (1495) - Relatore: De Pascalis 
- (Parere della X I I  Commissione). 

VI COMMISSIONE PERMANENTE 
(Finanze e Tesoro) 

RIercoledi 5 agosto, ore 9,30. 

iIN SEDE REFERENTE. 

Parere sul disegno di legge: 
Variazioni al bilancio dello Stato ed a 

quelli di Amministrazioni autonome per 1 

l’esercizio finanziario 1963-66 (1528-1528-bis) 
- (Parere alla V Commissione) - Relatore: 
Vicentini. 

VIII COMMISSIONE PERMANENTE 
(Istruzione) 

Mercoledi 5 agosto, ore‘9. 
IIN SEDE REFERENTE. 

Parere sul disegno d i  legge: 
Variazioni al bilancio dello Stato ed a 

quelli di Amministrazioni autonome per 
l’esercizio finanziario 1968-64 (1528-1528-bis) 
- (Parere alla V Commissione) - Relatore: 
Ermini. 

IX COMMISSIONE PERMANENTE 
(Lavori pubblici) 

Mercoledl 6 agosto, ore 10. 
IIN SEDE REFERENTE. 

Parere sul disegno di  legge: 
Variazioni al bilancio dello Stato ed a 

quelli di Amministrazioni autonome per 
l’esercizio finanziario 1963-64 (1528-1528-bis) 
- (Parere alla V Commissione) - Relatore: 
Baroni. 

XII COMMISSIONE PERMANENTE 
(Industria) 

Mercoledl 5 agosto, ore 9,30. 
I N  SEDE REFEBENTE. 

Parere sul disegno d i  legge: 
Variazioni al bilancio dello Stato ed a 

quelli di Amministrazioni autonome per 
l’esei-cizio finanziario 1963-64 (1528-1528- bis) 
- (Parere alla V Commissione) - Relatore: 
Righetti. 

Licenziato per la stampa alle 23,iO. 


